
MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 1

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CAMARA MUNICIPAL 1.729.290.54
22.000.000.00

12.442.108.10
1.966.119.54

1.663.850.25
932.119.54

12.996.945.75
10.037.054.25

 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 1.729.290.54
22.000.000.00

12.442.108.10
1.966.119.54

1.663.850.25
932.119.54

12.996.945.75
10.037.054.25

 

01.01.01 CAMARA MUNICIPAL 1.729.290.54
22.000.000.00

12.442.108.10
1.966.119.54

1.663.850.25
932.119.54

12.996.945.75
10.037.054.25

 

    01 Legislativa 1.729.290.54
22.000.000.00

12.442.108.10
1.966.119.54

1.663.850.25
932.119.54

12.996.945.75
10.037.054.25

 

    01.031 Acao Legislativa 254.588.80
2.911.000.00

1.732.779.13
133.000.00

256.510.80
30.000.00

1.734.701.13
1.279.298.87

 

    01.031.0001 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 0.00
20.000.00

0.00
65.000.00

1.922.00
 

1.922.00
83.078.00

 

    01.031.0001.2216 MANUTENÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO 0.00
20.000.00

0.00
65.000.00

1.922.00
 

1.922.00
83.078.00

 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
4.000.00

0.00
25.000.00

1.922.00
 

1.922.00
27.078.00

1

0.000.00
29.000.0025.000.00  

0.00 0.00
4.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 0.00
 

0.00
 

1.032.00
 

1.032.00
 

 

0.000.00
   

1.032.00 1.032.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 0.00
 

0.00
 

890.00
 

890.00
 

 

0.000.00
   

890.00 890.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
1.000.00

0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
11.000.00

2

0.000.00
11.000.0010.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
15.000.00

0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
45.000.00

3

0.000.00
45.000.0030.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.031.0005 PROCESSO LEGISLATIVO 254.588.80
2.891.000.00

1.732.779.13
68.000.00

254.588.80
30.000.00

1.732.779.13
1.196.220.87

 

    01.031.0005.2217 ELABOR LEG E ACOMP POLITICAS PUBLICAS 254.588.80
2.891.000.00

1.732.779.13
68.000.00

254.588.80
30.000.00

1.732.779.13
1.196.220.87

 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 207.582.34
2.334.000.00

1.430.704.93
40.000.00

207.582.34
 

1.430.704.93
943.295.07

4

0.000.00
2.374.000.0040.000.00  

0.00 0.00
2.334.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 192.755.03
 

1.232.431.76
 

192.755.03
 

1.232.431.76
 

 

1.232.431.76192.755.03
   

192.755.03 1.232.431.76
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 14.827.31
 

94.481.93
 

14.827.31
 

94.481.93
 

 

94.481.9314.827.31
   

14.827.31 94.481.93
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.43 13° Salário 0.00
 

103.791.24
 

0.00
 

103.791.24
 

 

103.791.240.00
   

0.00 103.791.24
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 45.668.10
501.000.00

291.004.30
13.000.00

45.668.10
 

291.004.30
222.995.70

5

0.000.00
514.000.0013.000.00  

0.00 0.00
501.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS 45.668.10
 

291.004.30
 

45.668.10
 

291.004.30
 

 



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 2

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

291.004.3045.668.10
   

45.668.10 291.004.30
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.50.41.00 Contribuições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

6

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.338.36
10.000.00

10.599.95
15.000.00

1.338.36
 

10.599.95
14.400.05

7

0.000.00
25.000.0015.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.01 Diárias de Vereadores 893.39
 

10.043.45
 

893.39
 

10.043.45
 

 

10.043.45893.39
   

893.39 10.043.45
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.02 Diárias de Presidente da Câmara 444.97
 

444.97
 

444.97
 

444.97
 

 

444.97444.97
   

444.97 444.97
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 0.00
 

111.53
 

0.00
 

111.53
 

 

111.530.00
   

0.00 111.53
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
5.000.00

0.00
 

8

0.000.00
0.00 5.000.00

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
3.000.00

469.95
 

0.00
 

469.95
2.530.05

9

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.33.01 Passagens Desp. Loc.exceto 0.00
 

469.95
 

0.00
 

469.95
 

 

469.950.00
   

0.00 469.95
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
5.000.00

0.00
 

10

0.000.00
0.00 5.000.00

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
10.000.00

0.00
 

11

0.000.00
0.00 10.000.00

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

12

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

13

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
10.000.00

0.00
10.000.00

14

0.000.00
10.000.00 10.000.00

0.00 0.00
20.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.122 Administracao Geral 1.462.201.74
18.970.500.00

10.663.161.97
1.658.119.54

1.407.339.45
902.119.54

11.128.577.62
8.597.922.38

 

    01.122.0001 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 1.403.314.06
18.190.500.00

10.191.614.12
1.548.119.54

1.348.451.77
902.119.54

10.656.279.77
8.180.220.23

 

    01.122.0001.1059 CONSTR REFORMA AMPL PROP CAMARA 0.00
30.000.00

10.700.00
200.000.00

0.00
 

10.700.00
219.300.00

 



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 3

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                4.4.90.30.00 Material de Consumo 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

15

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.36.00 Outros Serviços Terceiros -Pessoa 0.00
5.000.00

10.700.00
20.000.00

0.00
 

10.700.00
14.300.00

16

0.000.00
25.000.0020.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

10.700.000.00
   

0.00 10.700.00
0.00

  

                4.4.90.39.00 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
10.000.00

0.00
180.000.00

0.00
 

0.00
190.000.00

17

0.000.00
190.000.00180.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

18

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.122.0001.2218 ATIVIDADES DE APOIO A SERVIDORES 174.238.98
1.586.000.00

1.137.984.76
173.000.00

174.238.98
 

1.137.984.76
621.015.24

 

                3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 116.738.98
1.320.500.00

789.830.81
51.000.00

116.738.98
 

789.830.81
581.669.19

19

0.000.00
1.371.500.0051.000.00  

0.00 0.00
1.320.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

789.830.81116.738.98
   

116.738.98 789.830.81
0.00

  

                3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 57.500.00
265.500.00

348.153.95
122.000.00

57.500.00
 

348.153.95
39.346.05

20

0.000.00
387.500.00122.000.00  

0.00 0.00
265.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

348.153.9557.500.00
   

57.500.00 348.153.95
0.00

  

    01.122.0001.2219 DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 1.226.475.08
15.722.500.00

9.018.452.04
1.145.119.54

1.171.612.79
902.119.54

9.483.117.69
6.482.382.31

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

21

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 895.404.37
11.689.500.00

6.813.533.71
240.000.00

895.404.37
890.000.00

6.813.533.71
4.225.966.29

22

0.000.00
11.039.500.00240.000.00 890.000.00

0.00 0.00
11.689.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 895.404.37
 

6.357.142.50
 

895.404.37
 

6.357.142.50
 

 

6.357.142.50895.404.37
   

895.404.37 6.357.142.50
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.43 13° Salário 0.00
 

456.391.21
 

0.00
 

456.391.21
 

 

456.391.210.00
   

0.00 456.391.21
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 96.038.54
1.201.000.00

660.546.77
50.000.00

96.038.54
 

660.546.77
590.453.23

23

0.000.00
1.251.000.0050.000.00  

0.00 0.00
1.201.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS 96.038.54
 

660.546.77
 

96.038.54
 

660.546.77
 

 

660.546.7796.038.54
   

96.038.54 660.546.77
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

24



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 4

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

25

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
60.000.00

90.274.95
112.119.54

0.00
 

90.274.95
81.844.59

26

0.000.00
172.119.54112.119.54  

0.00 0.00
60.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.01 Indeniz. Restituições Trab.Ativo 0.00
 

67.011.70
 

0.00
 

67.011.70
 

 

67.011.700.00
   

0.00 67.011.70
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.98 Ind. Demissão  PDV - Trab.Ativo Civil 0.00
 

19.243.02
 

0.00
 

19.243.02
 

 

19.243.020.00
   

0.00 19.243.02
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.99 Outras Indeniz Restituições 0.00
 

4.020.23
 

0.00
 

4.020.23
 

 

4.020.230.00
   

0.00 4.020.23
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 88.558.83
1.098.000.00

609.267.14
13.000.00

88.558.83
 

609.267.14
501.732.86

27

0.000.00
1.111.000.0013.000.00  

0.00 0.00
1.098.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.91.13.08 Contrib.Prev- RPPS - P Ativo - Pla 88.558.83
 

609.267.14
 

88.558.83
 

609.267.14
 

 

609.267.1488.558.83
   

88.558.83 609.267.14
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.002.94
10.000.00

16.720.31
25.000.00

2.002.94
 

16.720.31
18.279.69

28

0.000.00
35.000.0025.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 2.002.94
 

16.720.31
 

2.002.94
 

16.720.31
 

 

16.720.312.002.94
   

2.002.94 16.720.31
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.511.69
240.000.00

111.412.32
270.000.00

4.071.50
 

313.116.67
196.883.33

29

0.000.00
510.000.00270.000.00  

0.00 0.00
240.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 754.31
 

3.301.60
 

0.00
 

10.940.00
 

 

3.301.60754.31
   

0.00 10.940.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.03 Combustíveis e Lubrif. p/Outras 0.00
 

0.00
 

0.00
 

616.00
 

 

0.000.00
   

0.00 616.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 20.802.88
 

56.955.15
 

0.00
 

177.049.98
 

 

56.955.1520.802.88
   

0.00 177.049.98
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.11 Material Químico 0.00
 

1.647.00
 

715.00
 

3.049.60
 

 

1.647.000.00
   

715.00 3.049.60
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 1.400.00
 

10.651.44
 

0.00
 

38.659.06
 

 



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 5

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

10.651.441.400.00
   

0.00 38.659.06
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

120.00
 

0.00
 

567.00
 

 

120.000.00
   

0.00 567.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 0.00
 

200.00
 

0.00
 

239.60
 

 

200.000.00
   

0.00 239.60
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 5.630.00
 

18.343.20
 

0.00
 

56.621.70
 

 

18.343.205.630.00
   

0.00 56.621.70
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens 0.00
 

7.104.13
 

0.00
 

7.798.13
 

 

7.104.130.00
   

0.00 7.798.13
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.25 Material para Manutenção de Bens 0.00
 

552.00
 

0.00
 

552.00
 

 

552.000.00
   

0.00 552.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico 324.50
 

324.50
 

2.576.50
 

2.901.00
 

 

324.50324.50
   

2.576.50 2.901.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.28 Material de Proteção e Segurança 0.00
 

356.40
 

780.00
 

1.136.40
 

 

356.400.00
   

780.00 1.136.40
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.29 Material para Áudio, Vídeo e Foto 0.00
 

70.00
 

0.00
 

70.00
 

 

70.000.00
   

0.00 70.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.30 Material para Comunicações 0.00
 

1.859.60
 

0.00
 

1.859.60
 

 

1.859.600.00
   

0.00 1.859.60
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.31 Sementes, Mudas de Plantas e Insumos 0.00
 

400.00
 

0.00
 

400.00
 

 

400.000.00
   

0.00 400.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.39 Material Gráfico 0.00
 

4.200.00
 

0.00
 

4.200.00
 

 

4.200.000.00
   

0.00 4.200.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.40 Ferramentas 0.00
 

1.994.00
 

0.00
 

1.994.00
 

 

1.994.000.00
   

0.00 1.994.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.47 Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 0.00
 

970.00
 

0.00
 

970.00
 

 

970.000.00
   

0.00 970.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 1.600.00
 

2.363.30
 

0.00
 

3.492.60
 

 

2.363.301.600.00
   

0.00 3.492.60
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.00
5.000.00

1.442.09
 

30.00
 

1.442.09
3.557.91

30



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 6

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.33.01 Passagens Desp. Loc.exceto 30.00
 

1.362.09
 

30.00
 

1.362.09
 

 

1.362.0930.00
   

30.00 1.362.09
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.33.99 Outras Despesas com Locomoção 0.00
 

80.00
 

0.00
 

80.00
 

 

80.000.00
   

0.00 80.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

31

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

32

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 52.662.10
550.000.00

267.521.71
340.000.00

24.240.00
 

527.798.01
362.201.99

33

0.000.00
890.000.00340.000.00  

0.00 0.00
550.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.01 Assinaturas de Periódicos e Anuidades 0.00
 

3.600.00
 

0.00
 

3.600.00
 

 

3.600.000.00
   

0.00 3.600.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 0.00
 

0.00
 

24.240.00
 

24.240.00
 

 

0.000.00
   

24.240.00 24.240.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.14 Manutenção e Conservação de Bens 0.00
 

45.977.00
 

0.00
 

45.977.00
 

 

45.977.000.00
   

0.00 45.977.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.15 Manutenção e Cons.Máquinas e 1.780.00
 

17.957.00
 

0.00
 

32.177.00
 

 

17.957.001.780.00
   

0.00 32.177.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 0.00
 

110.00
 

0.00
 

550.00
 

 

110.000.00
   

0.00 550.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 94.27
 

503.07
 

0.00
 

3.000.00
 

 

503.0794.27
   

0.00 3.000.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.30 Serviços de Água e Esgoto 1.257.36
 

4.464.70
 

0.00
 

20.000.00
 

 

4.464.701.257.36
   

0.00 20.000.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 10.866.16
 

70.951.68
 

0.00
 

163.862.58
 

 

70.951.6810.866.16
   

0.00 163.862.58
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 20.971.50
 

20.971.50
 

0.00
 

28.597.50
 

 

20.971.5020.971.50
   

0.00 28.597.50
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.36 Serviço Médico- 0.00
 

750.00
 

0.00
 

3.300.00
 

 



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 7

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

750.000.00
   

0.00 3.300.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.53 Seguros em Geral 0.00
 

2.559.21
 

0.00
 

2.559.21
 

 

2.559.210.00
   

0.00 2.559.21
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 17.692.81
 

99.677.55
 

0.00
 

199.934.72
 

 

99.677.5517.692.81
   

0.00 199.934.72
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

34

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
20.000.00

7.880.46
 

0.00
12.119.54

7.880.46
 

35

0.000.00
7.880.46 12.119.54

0.00 0.00
20.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

7.880.460.00
   

0.00 7.880.46
0.00

  

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

36

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 61.266.61
794.000.00

421.502.10
35.000.00

61.266.61
 

421.502.10
407.497.90

37

0.000.00
829.000.0035.000.00  

0.00 0.00
794.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

421.502.1061.266.61
   

61.266.61 421.502.10
0.00

  

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
20.000.00

18.350.48
60.000.00

0.00
 

21.035.48
58.964.52

38

0.000.00
80.000.0060.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.52.18 Máquinas, Utensílios e Equip. 0.00
 

798.00
 

0.00
 

798.00
 

 

798.000.00
   

0.00 798.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.52.19 Equipamentos de Processamento de 0.00
 

0.00
 

0.00
 

2.685.00
 

 

0.000.00
   

0.00 2.685.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 0.00
 

17.552.48
 

0.00
 

17.552.48
 

 

17.552.480.00
   

0.00 17.552.48
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.122.0001.2220 CONCESSAO ABONO NATAL LEI5948/2011 0.00
828.000.00

6.277.32
30.000.00

0.00
 

6.277.32
851.722.68

 

                3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas 0.00
828.000.00

6.277.32
30.000.00

0.00
 

6.277.32
851.722.68

39

0.000.00
858.000.0030.000.00  

0.00 0.00
828.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

6.277.320.00
   

0.00 6.277.32
0.00

  

    01.122.0001.2290 PROGRAMA DE APOIO AO SERVIDOR INATIVO 2.600.00
24.000.00

18.200.00
 

2.600.00
 

18.200.00
5.800.00

 

                3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas 2.600.00
24.000.00

18.200.00
 

2.600.00
 

18.200.00
5.800.00

40

0.000.00
24.000.00  

0.00 0.00
24.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 8

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

18.200.002.600.00
   

2.600.00 18.200.00
0.00

  

    01.122.0008 REPRESENTAÇÃO INST. PROM. A CIDADANIA 0.00
31.000.00

34.860.00
110.000.00

0.00
 

35.610.00
105.390.00

 

    01.122.0008.2221 APOIO A FEST COMEM RECEP ESPECIAIS 0.00
31.000.00

34.860.00
110.000.00

0.00
 

35.610.00
105.390.00

 

                3.3.90.31.00 Premiação 0.00
10.000.00

0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
60.000.00

41

0.000.00
60.000.0050.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

42

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
20.000.00

34.860.00
60.000.00

0.00
 

35.610.00
44.390.00

43

0.000.00
80.000.0060.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.10 Locação de Imóveis 0.00
 

4.800.00
 

0.00
 

4.800.00
 

 

4.800.000.00
   

0.00 4.800.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.20 Festividades e Homenagens 0.00
 

23.100.00
 

0.00
 

23.100.00
 

 

23.100.000.00
   

0.00 23.100.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.44 Serviços de Áudio, Vídeo e Foto 0.00
 

0.00
 

0.00
 

750.00
 

 

0.000.00
   

0.00 750.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

6.960.00
 

0.00
 

6.960.00
 

 

6.960.000.00
   

0.00 6.960.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.122.0055 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 58.887.68
749.000.00

436.687.85
 

58.887.68
 

436.687.85
312.312.15

 

    01.122.0055.2222 PROVENTOS A INATIVOS E PENSIONISTAS 58.887.68
749.000.00

436.687.85
 

58.887.68
 

436.687.85
312.312.15

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 58.887.68
748.500.00

436.687.85
 

58.887.68
 

436.687.85
311.812.15

44

0.000.00
748.500.00  

0.00 0.00
748.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 58.887.68
 

436.687.85
 

58.887.68
 

436.687.85
 

 

436.687.8558.887.68
   

58.887.68 436.687.85
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.03.00 Pensões 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

45

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.131 Comunicacao Social 12.500.00
118.500.00

46.167.00
175.000.00

0.00
 

133.667.00
159.833.00

 

    01.131.0001 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 0.00
7.000.00

2.170.00
75.000.00

0.00
 

2.170.00
79.830.00

 

    01.131.0001.2215 TREINAMENTO E CAPACIT P/ EDIS E 0.00
7.000.00

2.170.00
75.000.00

0.00
 

2.170.00
79.830.00

 

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
1.000.00

0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
16.000.00

46

0.000.00
16.000.0015.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 9

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
5.000.00

2.170.00
50.000.00

0.00
 

2.170.00
52.830.00

47

0.000.00
55.000.0050.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 0.00
 

2.170.00
 

0.00
 

2.170.00
 

 

2.170.000.00
   

0.00 2.170.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas 0.00
1.000.00

0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
11.000.00

48

0.000.00
11.000.0010.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.131.0056 DIVULGAÇÃO SOCIAL 12.500.00
111.500.00

43.997.00
100.000.00

0.00
 

131.497.00
80.003.00

 

    01.131.0056.2223 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 12.500.00
111.500.00

43.997.00
100.000.00

0.00
 

131.497.00
80.003.00

 

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

49

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 12.500.00
111.000.00

43.997.00
100.000.00

0.00
 

131.497.00
79.503.00

50

0.000.00
211.000.00100.000.00  

0.00 0.00
111.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 12.500.00
 

43.997.00
 

0.00
 

131.497.00
 

 

43.997.0012.500.00
   

0.00 131.497.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

12.442.108.10 1.663.850.25 12.996.945.75

1.966.119.54 932.119.54 10.037.054.25
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

22.000.000.00

1.729.290.54

4 I.N.S.S 57.878.53
 

395.738.36
 

0.00
 

0.004

395.738.3657.878.53
 1.00  

0.00 0.00
 

  

6 IPREMA 56.195.11
 

395.981.54
 

0.00
 

0.006

395.981.5456.195.11
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F 166.231.04
 

952.752.46
 

0.00
 

0.007

952.752.46166.231.04
 1.00  

0.00 0.00
 

  

8 PENSÃO ALIMENTÍCIA 1.851.27
 

12.958.89
 

0.00
 

0.008

12.958.891.851.27
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINPLALTO 0.00
 

5.873.77
 

0.00
 

0.0017

5.873.770.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

18 I.S.S.Q.N. 41.67
 

8.227.49
 

0.00
 

0.0018

8.227.4941.67
 1.00  

0.00 0.00
 

  

20 COSPREMA 4.322.03
 

30.120.85
 

0.00
 

0.0020

30.120.854.322.03
 1.00  

0.00 0.00
 

  



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 10

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

22 CONVENIO DA CAIXA TRABALHADOR 6.167.35
 

27.583.46
 

0.00
 

0.0022

27.583.466.167.35
 1.00  

0.00 0.00
 

  

25 SERVNET INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 9.366.75
 

66.364.54
 

0.00
 

0.0025

66.364.549.366.75
 1.00  

0.00 0.00
 

  

28 SALARIO MATERNIDADE (INSS) 6.505.58
 

22.552.68
 

0.00
 

0.0028

22.552.686.505.58
 1.00  

0.00 0.00
 

  

36 DEVOLUÇÃO REND. APLICAÇÃO 0.00
 

39.879.68
 

0.00
 

0.0036

39.879.680.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

40 DEVOLUÇÃO SALDO FINANCEIRO (PMA) 0.00
 

572.802.53
 

0.00
 

0.0040

572.802.530.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

44 CASSERVI - MENSALIDADE 3.025.00
 

22.330.00
 

0.00
 

0.0044

22.330.003.025.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

45 DEVOLUÇÃO SALDO FINANCEIRO- 0.00
 

166.72
 

0.00
 

0.0045

166.720.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

52 EMPREST. BRADESCO 31.067.13
 

180.923.67
 

0.00
 

0.0052

180.923.6731.067.13
 1.00  

0.00 0.00
 

  

55 RETENÇÃO JUDICIAL 500.00
 

10.777.89
 

0.00
 

0.0055

10.777.89500.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

56 CAS - PROCEDIMENTOS 10.239.39
 

54.812.62
 

0.00
 

0.0056

54.812.6210.239.39
 1.00  

0.00 0.00
 

  

57 EMPRESTIMO - SICOOB 6.264.08
 

41.959.52
 

0.00
 

0.0057

41.959.526.264.08
 1.00  

0.00 0.00
 

  

59 IPREMA ART 120 588.98
 

588.98
 

0.00
 

0.0059

588.98588.98
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2022 RESTOS A PAGAR - 2022 0.00
 

289.392.67
 

0.00
 

0.002022

289.392.670.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

3.131.788.32TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 360.243.91



MUNICÍPIO: ARAXA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JULHO DE 2023

FOLHA: 11

02 ago 2023 16:36

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 2.089.534.45 15.573.896.42 1.663.850.25

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
3.594.026.01

3.594.026.01

5.683.560.46

1.729.290.54
21.930.000.00

0.00
70.000.00

0.00
0.00

1.729.290.54
22.000.000.00

0.00
3.594.026.01

3.594.026.01

19.167.922.43

12.413.057.62
1.706.119.54

29.050.48
260.000.00

0.00
0.00

12.442.108.10
1.966.119.54

1.663.850.25

1.663.850.25
922.119.54

0.00
10.000.00

0.00
0.00

1.663.850.25
932.119.54

12.965.210.27
9.748.789.73

31.735.48
288.264.52

0.00
0.00

12.996.945.75
10.037.054.25

12.996.945.75


